

# KURJER WILEŃSKI

## NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** Wilno, Biskupa 4. Telefony: Redakcji 75, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9<sup>15</sup>—3<sup>15</sup> popoł. Rękoписów Redakcja nie swymi.  
Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 20.750. Drukarnia — ul. Biskupa 4. Telefon 3-40.  
**CENA PRZEMUWERATY:** miesięcznik z odroczeniem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł, z odbiorem w administracji 2 zł, 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZENI: Za wiersz milimetry przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakcyjna, komunikaty—50 gr. za lin. Jednostka, ogłoszenia miesięcznik—30 gr. na wiersz. Do tych cen dodaje się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za strażeniami miejsce 25%, w numerach niedzielnych i świętecznych 25%, ograniczenie 100%, samieciszowa 25%. Dla posiadających prasy 80% zniżką.  
Za umiar dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cie zamowy, za tekstem 10-cie zamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

## PRZED PLEBISCYTEM W OKRĘGU SAARY

W styczniu 1935 r. w okręgu Saary, będącym obecnie pod zarządem komisji Ligi Narodów, powinien się odbyć plebiscyt, który zadecyduje o przynależności państwowej tego terytorium.

Okręg Saary jest wydzielony z południowej części pruskiej prowincji reńskiej i Bawarskiego Palatynatu. Terytorium to zajmuje 2010 km. kw. i liczy 805.000 mieszkańców, w tym 560.000 katolików. Plebiscyt winien zdecydować czy okręg ten odejść do Francji, powrócić do Niemiec, czy też pozostać pod zarządem Ligi Narodów.

Ponieważ ludność okręgu Saary składa się prawie wyłącznie z Niemców, do czasu dojścia Hillera do władzy nie było wątpliwości co do wyniku plebiscytu. Po objęciu władzy przez Hitlera i gleichszaltowaniu Niemiec, sytuacja nieco się zmieniła. Niemieckie partie lewicowe, nie pragnąc podzielić losów swych towarzyszy w Niemczech, wypowiadają się przeciwko zwrotowi tego okręgu Rzeszy, mianowicie za pozostawieniem okręgu w rękach Ligi Narodów. Z drugiej strony wyznawcy Trzeciej Rzeszy połączyli się w t. zw. „Deutsche Front”, który agituje za połączenie z Niemcami. Zasięganie swym „Deutsche Front” obejmuje, jak widać, wszystkie b. mieszczańskie, niemieckie partie. Tak np. katolicka prasa okręgu Saary trafila w zależność od Trzeciej Rzeszy i znajduje się na jej usługach, wówczas gdy resztki prasy katolickiej w Niemczech w miarę możliwości zachowują oblicze opozycyjne, wobec czego są przesładowane. Katolicka prasa okręgu Saary spala przed Trzecią Rzeszą kadziła.

Powodzenie gleichszaltowania w myślach w okręgu Saary jest skutkiem rozmaitych przyczyn. Spełnia tu rolę oczywiście i przywiązanie do dawnej ojczyzny i przykład niemiecki i tocząca się marka i — nie na ostatnim miejscu — terror. Dla nastrojów tamtejszych jest npr. charakterystyczny następujący epizod. Związek niemieckich weteranów urządził w Saarbrücken. wbrew zakazom władz, uliczną demonstrację. Gdy urzędnik policji stanął na drodze demonstrantów i po wołał się na zakaz, przywódca demonstracji wyzywająco oznajmił: „Zaczekajcie. rozprawimy się z wami w roku 1935!”

Zastraszanie rokiem 1935-m w ogóle spełnia wielką rolę w agitacji hitlerowskich agentów. Pogrożka ta była stosowana wobec urzędników, tatusujących przeciwstawić się ich niezgodnej z prawem działalności. Pogrożką ta operują oni również w stosunku do mieszkańców, opierających się gleichszaltowaniu. Najpierw uprzedmie proponują wstąpienie do „Deutsche Frontu”, w wypadku zaś odmowy grożą konsekwencjami. Dzięki temu domy w okresie manifestacyjnej przetrzą się od hitlerowskich chorągwi. Szczególnie są gorliwi kupcy i inteligencja, jedni dzięki sympatiom, inni dzięki strachowi. W robotniczych dzielnicach panuje nieco odmienny nastrój. Robotnicy okręgu Saary są uświadomieni o tem, co robotnikom dała Trzecia Rzesza. Związki Zawodowe okręgu Saary wypowiedziały się przeciwko powrotowi do Niemiec.

Przy swobodnym głosowaniu wynik jego byłby nieco wątpliwy. Ale warunki w okręgu Saary szybko zbliżają się do warunków wyborów do Reichstagu w marcu 1933 r. Ulica faktycznie zawładnęła SA, które, w odróżnieniu od państwowej, noszą czarne czapki i spodnie i nazywają się Ordnungsdienst. Brać ta samowolnie konfiskuje nlotki przeciwników, bije Żydów i wogóle gospodaruje po swemu. Komisja Ligi Narodów jest faktycznie bezradna, nie posiada bowiem własnych organów wykonawczych. Niemiecy urzędnicy znajdują się w jej dyspozycji sa zdemoralizowani przez hitlerowską agitację i zupełnie się nie nadają do obrony praworządności przeciwko zwyczajnym SA.

Do jakiego stopnia władze krajowe występują się Trzeciej Rzeszy widać chociażby z tego, że... wydają jej niemieckich emigrantów! Oficjalnie niemiecka agencja telegraficzna po-

dała 26 marca z Zweibrücken (punkt pograniczny z okręgiem Saary) następującą wiadomość: „Pośród 40 osób, aresztowanych w Neunkirchen (miasto w okr. Saary) i wydanych z powodu nieposiadania prawa pobytu władzom niemieckim, znalazło się sześć emigrantów, poszukiwanych przez niemiecką prokuraturę”. Epizod ten rzuci jaskrawe światło na faktyczny gleichszaltowanie okręgu Saary.

W tych warunkach swoboda wyborów i przedwyborczej agitacji będzie oczywiście tylko wówczas zabezpieczona, jeżeli komisja Ligi Narodów będzie posiadała w swej dyspozycji absolutnie pewne międzynarodowe organy wykonawcze i jeżeli rozpatrzenie spraw politycznych oddane zostanie sądowi nadzwyczajnym, składającym się z prawników międzynarodowych.

Dla wprowadzenia porządku niezbędnym jest Saareze własny gen. Laidoner, lub własny gubernator Nowakas. Czy potrafi Liga Nar. wyznaczyć takiego energicznego namiestnika, oświadczyć go odpowiedniemi pełnomocnictwami i zaopatrzyć w środki umożliwiające ich wykonanie — jest bardzo wątpliwe. Każdy energiczny krok w tym kierunku wywołałby burliwą sprzeciw Trzeciej Rzeszy, który mógłby spowodować najpoważniejsze następstwa. Z drugiej strony pozostawienie rzeczy własnemu biegowi rebus się stantibus oznaczałoby faktycznie oddanie okręgu Saary Rzeszy.

Obserwator.



W związku ze zbliżającym się plebiscytem, mającym rozstrzygnąć przynależność Zagłębia Saary odbywa się obecnie ożywna działalność propagandowa.

Na zdjęciu uczestnicy jednego z ostatnich wieców plebiscytowych, organizowanych przez narodowych socjalistów p. l. „Die Saar bleibt deutsch” śpiewają hymn narodowo socjalistyczny „Horst Wessel”.

## Finlandja podpisała

### pakt o nieagresji z Z.S.R.R.

MOSKWA. (Pat). Dziś podpisany został protokół o przedłużeniu do końca 1945 r. mocy obowiązującej sowiecko - finlandzkiego paktu o nieagresji i pokojowego regulowania zarządu. Protokół w swojej treści jest

### Sprawa zbrojeń

## Prasa angielska i francuska przyjęły notę Francji przychylnie

### Wstęp do serji rozmów.

PARYŻ. (Pat). Dzienniki poranne życzyli omawiają odpowiedź francuską na angielską notę werbalną w sprawie zbrojeń.

„LE MATIN” pisze, że nota jest bardzo poważnym świadectwem dobrej woli i jedynym z najbardziej pożądanymi dokumentami, jakie się ukazały w przeddzień zebra-

nia przyjdym konferencji rozbrojeniowej. Pogląd ten podzielała wszystkie większe pisma paryskie, podkreślając, że niemożliwe jest w obecnym stanie zagadnienia rozbrojenia ustalenie gwarancji wykonania e-wentualnej konwencji rozbrojeniowej.

„LE JOURNAL” zaznacza, że nota francuska ułatwi Francji ponowne ujęcie steru

roików, oraz nawiązując ponownie do rozmów między Londynem a Paryżem, pozwo-

li przedyjm konferencji rozbrojeniowej w powiedzieć się bez żalu za odroczeniem terminu zwołania komisji głównej. Nota stanowi więc pewnego rodzaju wstęp do serji rozmów, które zostaną nawiązane między Paryżem i Londynem, lecz także między Rzymem i Londynem przez przyszłą pod-róż Swiecha nad Tamiż, między Paryżem i Bukaresztem przez oficjalną wizytę min. Titelescu we Francji i wreszcie między Paryżem a Warszawą i Pragą z powodu podróży min. Barthou. W tych warunkach — pisze dziennik — łatwo przewidzieć sens rozmowy, jaką odebędzie min. Barthou z Hendersonem przed wyjazdem przewodniczącego komisji rozbrojeniowej do Genewy. Mówią że Henderson jest dość zadowolony i skłonny zwołać komisję główną w jak najkrótszym czasie, nawet w razie, gdyby nie miała ona stwierdzić niczego więcej, prócz zupełnego nieudania się dzieła rozbrojenia. Nie-wątpliwie, wyjaśnienia min. Barthou wpłyną na decyzję Hendersona, nadając jej inny kierunek.

## Henderson jest zadowolony z rozmowy z min. Barthou.

PARYŻ. (Pat). Przewodniczący konferencji rozbrojeniowej Henderson i dyrektor sekcji rozbrojeniowej Ligi Narodów Agnides przybyli wczoraj wieczorem z Londynu do Paryża i dziś o godz. 10-ej złożyli wizytę ministrowi Barthou. Po zakończeniu tej narady ogłoszono następujący komunikat:

Przewodniczący konferencji rozbrojeniowej Henderson i minister spraw zagranicz-

nych Barthou odbyli dziś rano dłuższą radę, w której omówili ogólną sytuację, prace konferencji rozbrojeniowej oraz sprawy rozpoczynającej się w Genewie sesji przyjdym konferencji. Na wypadek zgłoszenia wniosku zwołania komisji głównej konferencji na środę 23 maja minister Barthou zapewnił Hendersona, że delegacja francuska udzieli temu wnioskowi poparcia.

Opuszczając Quai d'Orsay Henderson oświadczył, że jest bardzo zadowolony z odbytej narady, która może się okazać bardzo korzystną.

## Hitler zaprosi min. Barthou do Berlina?

PARYŻ. (Pat). Dzienniki wieczorne podały pogłoskę, jakoby kanclerz Hitler nosił się z zamiarem zaproszenia ministra spraw zagranicznych Francji Barthou do Berlina. Kanclerz Hitler pragnąłby odbyć z ministrem Barthou rozmowę w sprawie projektowanej nowej konferencji ro-

zbrojeniowej.

Na Quai d'Orsay nie zaprzeczają ani nie potwierdzają tej pogłoski. Dzienniki twierdzą jednak, że koła kompetentne nie wykluczają w obecnym czasie zwroćnienia się rządu niemieckiego z podobną propozycją do przedstawiciela Francji.

## Dyrektorjat klajpedzki

### zwolnił na żądanie gub. Nowakasa 34 urzędników.

RYGA. (Pat). Z Kowna donoszą, że na żądanie gubernatora dyrektorjat klajpedzki zwolnił 34 urzędników, którym gubernator odmówił prawa pobytu w Klajpedzie. Jak wiadomo,

jest to już drugi wypadek, że dyrektorjat klajpedzki, chcąc uniknąć poważnego konfliktu, podporządkował się żądaniu gubernatora klajpedzkiego Nowakasa.

### Pos. Antonow - Owsiejko opuścił Warszawę.

WARSZAWA. (Pat). Dziś o godz. 7 rano z dworca Głównego w Warszawie wyjechał do Moskwy wraz z małżonką dotychczasowy poseł ZSRR w Warszawie p. Antonow Owsiejko. Na dworcu zgromadzeni odjeżdżających przedstawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicznych z dyr. Dębickim, radcą Szczerbińskim, radcą Morstinem, członkowie poselstwa sowieckiego z radcą Podolskim i attache wojskowym Siemionowem oraz zastępca attache wojskowego Barabnowem na czele. Obecni byli również przedstawiciele korpusu dyplomatycznego w Warszawie, m. in. ambasador turecki poseł estoński i czeskosłowacki, oraz wiele osób ze świata kulturalnego i sfer towarzyskich stolicy.

### Gandhi odstąpił od swej linji.

LONDYN. (Pat). Jak donoszą z Indji, decyzja Gandhiego, odwołująca cywilne nieposłuszeństwo wobec administracji brytyjskiej i zalecająca czynny udział w in tytucjach politycznych, wywołała bardzo wielkie wrażenie. Gandhi w istocie rzeczy obalił całą swoją politykę jaką uprawiał w ciągu ubiegłych dwóch lat, od czasu powrotu z londyńskiej konferencji „okrągłego stołu” i aresztowania go przez władze angielskie w Indjach. Obecnie więc nie stoi na przeszłości, aby, zwolennicy Gandhiego wzięli udział w wyborach do Izby ustawodawczej i współpracowali nad projektem autonomji Indji, ustalonej w białej księdze brytyjskiej.

### Zmiana na stanowisku

adjutanta prezydenta Estonji. TALLIN. (Pat). Długoletni estoński attache wojskowy w Polsce plk. dypl. Jakobsen, który w ciągu ostatnich 3 lat pełnił obowiązki adjutanta generalnego prezydenta republiki, mianowany został dowódcą 1 p. p. w Narwie. Stanowisko generalnego adjutanta objął m. plk. Graabe.

—O!O—  
— SPROSTOWANIE. We wczorajszym artykule wstępnym w ostatnim zdaniu mylnie wydrukowano „dola”. Powinno być „doza”.

## Samoloty dotarły

### po raz drugi do obozu „czeluskinowców”.

MOSKWA. (Pat). Z Wankarem donoszą, że panuje tam w dalszym ciągu ten sam stan, jedynkie z pewną tendencją ku poprawie. W związku z tem zapowiadane loty zostały odwołane. W obozie prof. Szmidta przygotowany już teren do lądowania samolotów długości 470 metrów.

Według ostatnich wiadomości, 5 aparatów Kamanina, których los w ciągu kilku dni był nieznamy, odnalazło się. Dwa z nich wylądowały w Wellen, trzeci znajduje się na przylądku Beringa. Czwarty z powodu mgły wylądował w odległości 20 km od Anadyru, wreszcie 5-ty, który uległ katastrofie znaleziono na południowy zachód od Anadyru. Pilot i dwa mechanicy tego samolotu wyszli bez szwanku. Parowiec „Smolenski”, znajdujący się w okolicy Kaja, przygotowuje się do drogi na północ. Ma on na swym pokładzie 3 samoloty. Lotodłamacz „Krasin” znajduje się już zwarty dzień w strefie wściekłych cyklonów. Mimo to kontynuuje swą podróż i przepływa już koło wysp Azorskich.

MOSKWA. (Pat). Akcja ratownicza robotników Czeluska, prowadzona przez władze z wielkim nakładem energii doprowadzi-

### Z ŁOTWY.

#### ŁOTEWSKIE ORGANIZACJE GOSPODARCZE ŻĄDAJĄ UŁATWIENIA POLSCE KORZYŚCIANIA Z LIBAWY.

RYGA. (Pat). Na zjeździe organizacji gospodarczych w Libawie przed stawiciele tych organizacji domagali się rewizji traktatu handlowego z Litwą, uważając, że traktat ten jest w wysokim stopniu niedogodny dla Łotwy. Ponadto na tym samym zjeździe zażądano zmiany taryfy kolejowej w Łotwie, w celu umożliwienia Polsce korzystania z portu libawskiego.

#### KATEDRA HIGIENY RASOWEJ W UNI WERSYTYECIE.

Rada uniwersytetu lotewskiego uchwaliła ostatnio założenie katedry higieny rasowej. W związku z tem organ łewskiej „Frimorgen” atakuje uniwersytet, oświadcza- jąc, że powstaje w nim „katedra hitlerowców”.

#### NIEUPRZEJEMŚĆ.

Wychodząc w Rydze dziennik litewski „Litewis” podaje, że poseł litewski w Lotwie zaprosił przedstawicieli prasy lotewskiej na raut, by wyjaśnić na nim kwestię litewsko - lotewskiego zarządu kolejowego. Jed- nak dziennikarze lotewscy zhojowali rautu- ni kierunek.

### Dyskusja trwa.

LONDYN. (Pat). Odpowiedź francuska spotkała się naogół z przychylnym przyjęciem prasy angielskiej. Dzienniki londyńskie podkreślają, że Francja nawróciła się do bardziej realistycznego ujmowania zagadnie- nia rozbrojenia, uświadamiając sobie, że powszechne rozbrojenie jest niemożliwe i że należy zadowolić się ograniczeniem zbro- jeń w skromnym rozmiarze. Tak również, że konieczne jest przyznanie Niemcom prawa do zbrojenia się w pewnych granicach. Pod tym względem — piszą dzienniki — nastąpiło wyraźne zbliżenie poglądów Francji i Wielkiej Brytanji. Zdaniem dzienników, o- dpowiedź francuska nie wyczerpuje wszystkich pytań, postawionych przez rząd angielski 28 marca i należy się spodziewać niezad- lugo drugiego dokumentu francuskiego, któ- ry dokładnie sprzeżyje francuski plan gwarancji wykonania konwencji.

Prasa angielska z zadowolaniem stwier- dza, że dyskusja trwa i że obecna odpowiedź francuska dyskusję tę posuwa naprzód.

### Anglja bada notę francuską.

LONDYN. (Pat). Foreign Office otrzymał dziś odpowiedź francuską na ostatnie zapytanie rządu brytyjskiego w sprawie gwarancji bezpieczeństwa. Sir John Simon wraz ze swoimi najbliższymi współpracownikami przystąpił odrazu do badania noty francuskiej.

### Litwinow odłożył wyjazd do Genewy.

MOSKWA. (Pat). Komisarz Litwinow z polecenia lekarzy odłożył wyjazd do Genewy.

### Norman Davis do Genewy nie przyjedzie.

WASZYNGTON. (Pat). Departament stanu nie wydał Normanowi Davisowi polecenia udania się do Genewy, na rozpoczynającą się 10-go kwietnia sesję przyjdym konferencji rozbrojeniowej.

### Wycieczka rumuńskiej Ligi Morskiej w Warszawie.

działo do nowego zwycięstwa techniki nad żywiołem. Lotnicy Komanin i Molokow zdolali wylądować na krze lodowej, gdzie znajduje się obóz robotników. Lotnicy zabrali 60 osób z posteru żalęi Czeluska, odstawia- jąc ich do Wankarem. Samolotom sowieckim udało się po raz drugi dotrzeć do obozu prof. Szmidta. Po raz pierwszy samoloty zabrały z obozu 10 kobiet i dzieci.



W ub. śróde przybyła z Gdyni do Warszawy na dwudniowy pobyt wycieczka Rumuńskiej Ligi Morskiej w liczbie szeszedziesięciu kilku osób. Na zdjęciu — delegacja wycieczki przed grobem Nieznanego Żołnierza.



„Liet. Aidas” o pakcie nieagresji.

## „Liet. Aidas” o pakcie nieagresji.

RYGA. (Pat). Z Kowna donoszą, że „Lietuvos Aidas” w artykule wstępnym omawia sprawę przedłużenia paktu z ZSRR. Pis-mo twierdzi, że wpłynęło na to jedynie mo- tywy polityczne. Małe państwa w szcze- gólności państwa bałtyckie są zagrożone przez państwa imperialistyczne i dlatego

pakt ten ma duże znaczenie. Według „Lietuvos Aidas” dla Litwy, zmuszonej prowadzić walkę o swoje granice, pokój jest bar- dziej potrzebny niż dla kogo innego. Litwa oddawna popierała politykę pokojową Rosji sowieckiej.



Jak piszą inni.

Wezoraż zanotowaliśmy na tem miejscu wystąpienie „Głosu Narodu”, który przypisał nam cudze zdania...

Jedno z pism wileńskich poświęciło wezoraż wstępny artykuł akcją przeciwkryzysowej Roosevelta...

Nie o to jednak chodzi. Pismo powołuje się na „La République” i tu stwierdza trzeba, że:

1) Cytaty są nieścisłe. Pismo to m. podaje:

„Zmiana ta dotyczy będzie masy 700000 robotników pracujących w tej dziedzinie”.

W „La République” czytamy: „Ta zmiana dotyczy będzie 350.000 górników z Appalaches i od 150.000 do 200.000 górników innych zagłębi”.

Tak się operuje liczbami: od 150 do 200 tysięcy — razem 350 tysięcy. Coś, jak w rosyjskiej anegdotce: „Sok rok da sok — rub sorok”.

Notabene, w cytacie mamy datę depezy „Waszyngton, Havas, 2 kwiecień”. W oryginale: „Waszyngton, 1 kwietnia”. Ale może to błąd korektorski, a Havasa zecer doład z własnej inicjatywy?

„To też nie dziwne” — czytamy dalej — pisze ów dziennik, że z administracji „Pracy Obywatelskiej” stworzonej rok temu dla wzięcia za rękę niemiernego...

„La République” podaje: „Waszyngton, 1-go kwietnia. Pomimo licznych protestów robotniczych, administracja Robót publicznych (Travans civilis), która w pewnych momentach zatrudniała do czterech milionów bezrobotnych, zaprzestała swej działalności i zwolniła 1.250.000 ludzi”.

To brzmi nieco mniej różowo, nieprawda?

2) Pismo, o którym mowa, powołuje się na „Świadectwo”, które wyślawia dzieło Roosevelta „La République”. To „Świadectwo” znajdziemy jednak w „La République” w tymże numerze na innym miejscu, w „Listach z Ameryki”.

„Zdaje się, że ta sytuacja nie może trwać bardzo długo. Albo kapitalizm skoncentruje się, opamięta, która obecnie, jak się wydaje, wymyka się z pod jego kontroli, albo socjalizm państwowy będzie rzadził życiem ekonomicznym kraju i gospodarką planową za stąpi, niewątpliwie w ciągu niewielu lat a naręchie obecnego systemu”.

Zachwytył nad dziełem Roosevelta trudno tu się doparzyć...

Tak, tak! Można mieć różne zdania, można polemizować, można cytować — ale trzeba przecie czytać uważnie, co się cytuje. Nie można spekulować na tem, że czytelnik do źródła nie dotrze i wierzyć musi na słowo.

Zniżki teatralne dla czytelników N O W E J WYPOŻYCZALNI KSIĄZEK Wilno, ul. Jagiellońska 16, m. 9.

Ostatnie nowości. Warunki przystępne.

Mandzu-go zbroi się



Japońskie oddziały w Mandżu go wznoszą okrzyk na cześć Mikada.

Budowa okrętów wojennych.

Mandżurskie ministerstwo wojny postanowiło wybudować dwa nowe okręty wojenne, aby pomnożyć wojenną flotę rzeczną w północnej Mandżurji...

wynosić będzie 12 węzłów. Budowę okrętów powierzono japońskiemu dokom Oharima...

Fabryka samochodów.

W najbliższym czasie rozpoczęta zostanie w Mukdenie budowa wielkiej fabryki samochodów. Fabrykę buduje japońsko-mandżurska spółka automobilowa...

Organizacja obrony lotniczej.

W Mandżurji założono w tych dniach towarzystwo lotniczej obrony państwa, którego celem będzie zorganizowanie powietrznej obrony ludności Mandżurji...

—(0)—

Rzesza Syberyjska.

Korespondent angielskiego pisma „Universal Service” donosi z Tobia, że pułkownik F. I. Porotikow, zamieszkuje obecnie w Japonji opracował plan utworzenia „Syberyjskiej Rzeszy”...

Porotikow zamierza utworzyć w Tokio „Towarzystwo Rzeszy Syberyjskiej”, w której imieniu ma on sam występować...

Bazar Przemysłu Ludowego

SPÓŁDZIELNIA HANDLOWA Z OGR. ODP. w Wilnie, ul. Zamkowa 8, tel. 16-29

POLECA: wielki wybór barwnych tkanin lnianych (barwikami, indantrenami). Obuwie, serwetki, makaty, poduszki, torbki...

Dalszy spadek bezrobocia.

Według ostatniego sprawozdania z rynku pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całego państwa w dniu 31 marca r. b., wyniosła ogółem 388.980 osób...

Prewencyjna ogagażacja raka.

LENINGRAD, (Pat). Jak już donosiliśmy, w roku 1926 uczony sowiecki prof. Gurwicz odkrył t. zw. „promienie mitogenetyczne”, wytwarzające się dzięki pewnym procesom w chemizmie w organizmie ludzkim...

Pieśni palaczy.

LIPSK, (Pat). W najbliższym czasie wyjdzie w nakładzie Hiersemanna (Lipsk) oryginalna książka „Raucherlieder” (Pieśni Palaczy), zbiór z 4-eh stuleci...

Trzęsienie ziemi na Wołyniu

Równe, (Pat). Stwierdzono, że trzęsienie ziemi, jakie wydarzyło się ostatnio w Rumunji, dotarło również na Wołyniu. W Równem dało się odczuć lekkie falowanie ziemi, trwające kilka sekund...

Tragiczna śmierć asa tenisu japońskiego.

Wezoraż podaliśmy w kronice telegraficznej wiadomość o zagnięciu najlepszemu tenisistom japońskiemu Sato, który w rozgrywkach o puchar Davisa zajmował jedno z najlepszych miejsc...

Znane ptaszki.

PARYŻ, (Pat). Donoszą z Genewy, że na zwisła domniemyanych zabójców radey Prince'a barona Lussatsa i Carbona figurują w aktach Ligi Narodów...

Człowiek w uścisku pantery

W słowach pełnych emfazy opisywano wielokrotnie niebezpieczne przygody i bohaterkie wyczyny operatorów filmów dźwiękowych. Leczą to, co przeżył Jack Dunn, operator wytwórni Foxa...

W dniu 25 maja 1933 roku na niewielkiej statek, stojący w porcie San Francisco załadowano najniebezpieczniejsze przedmioty codziennego użytku...

W ciągu tych kilku miesięcy niedawno jeszcze piękna krucza czupryna Jeka stała się zupełnie biała. Młody człowiek oświadczył kompletnie po przeżyciu kilku okropnych momentów...

„Właśnie byłem w trakcie chwytania na taśmę dźwiękową przebiegu walki na śmieci i życie między wyjątkowo pięknym oknem czarnej pantery, a „Jygrys—morderca”...

Oto na co są narażeni ci ludzie, którzy opuszczają bezpieczne i wygodne domy, wyjeżdżają na długie miesiące do odległych cywilizacji i widoku ukochanych twarzy...

WARSZAWA, (Pat). Berlin 21.04.33 — 21.02, 209.88. Londyn 27.37 — 27.50 — 27.24. Nowy Jork 3.29 i jedyna czwarta — 5.32 — 5.26 i pół.

Dolar w obrocie prywatnym 5,27 i pół.

Advertisement for Centralna Kasa Spółek Rolniczych, featuring text about agricultural loans and interest rates.

Advertisement for Drzewka i Krzewy, listing various plants and trees for sale.

POMÓŻCIE GŁODUJĄCEJ DZIATWIE WSI WILEŃSKIEJ SKŁADAJĄC DO SKARBONEK CHOCIAŻBY NAJMNIJSZY DATEK.

Przyczynki do dziejów sztuki i kultury na ziemiach W. X. Litewskiego.

Przed półtora rokiem ukazał się pierwszy numer „Biuletynu Naukowego”, wydawanego przez Zakład Architektury Polskiej Politechniki Warszawskiej...

otrzymuje tytuł chorążego wojsk W. X. L., osiada tu na stałe i rozwija intensywną działalność budowlaną. Umiera na Litwie w młodym wieku (r. 1783) na gruźlicę gardła...



C. SPAMPANI, RADZIWIŁŁAMONTY DWÓR (wg dawnej fotografii ze zbiorów s. p. J. Smońskiego w Zakładzie Arch. Pol. i Hist. Sztuki).

jak znaczny mógł być współdziałanie artystów obech w tworzeniu pewnych typów budynków, które z biegiem czasu przywykliśmy uważać za dzieła rodzimej twórczości.

Cenny przyczynek do historii pierwotnej dekoracji kaplicy św. Kazimierza publikuje w drugim numerze „Biuletynu” prof. dr. Z. Batowski p. t. „Giacinto Campana i kaplica św. Kazimierza w Wilnie”.

Wymieńmy jeszcze kilka drobniejszych przyczynków. W artykule Sz. Zajezyka o architekturze barokowej bóżnic murowanych w Polsce (Nr. 4) omawia autor m. in. bóżnicę w Wólpie, Stonimie, Wilnie, Pińsku, Nowogrodzku i Drui...



# żeńskie drużyny samarytańskie

Pewnego dnia we wsi Różance w pow. nowogródzkim wybuchł pożar. Ogień miał sprzyjające warunki. W krótkim przeciągu czasu prawie połowa wsi była objęta pożarem.

Zdarzyło się to w dzień targowy. Prawie wszyscy mężczyźni byli nieobecni. Ogień się rozszerzył, niszczył nieubłaganie dobytek włościan i zagrażał całej wsi.

Zdawało się już, że niema ratunku — spłonę wszystkie zabudowania.

Wtem na miejsce pożaru przybyła żeńska drużyna samarytańsko-pożarna. Dwadzieścia dziewcząt za brało się rzetelnie do gaszenia ognia. Komendantka drużyny zorganizowała tłum gapiów i zaprzęga ich do roboty.

Wkrótce wspólnym wysiłkiem pożar został zlokalizowany. Następnie zaś przybyła pomoc z pobliskiego miasteczka.

Praca żeńskiej drużyny samarytańskiej nie ograniczyła się jednak w tym wypadku na wale z ogniem. Po czasie gaszenia pożaru i ratowania zagrożonego mienia, wiele osób odniosło poparzenia. Dziewczeta zorganizowały pomoc lekarską i opatrzyły wszystkich poparzonych i poranionych.

Więc oceniła wysiłek dziewcząt. Niewiasty całowały samarytanki po rękach. Cała okolica dotychczas jest pełna wspomnień o epizodach walki dziewcząt z ogniem.

Ten wypadek konkretny, przytoczony wyżej, dobrze charakteryzuje cele i zadania żeńskich drużyn samarytańskich, organizowanych przez okręg wojewódzki Wileński Związku Straży Pożarnych R. P.

Samarytanki niosą pomoc tam, gdzie jej zabrakło i gdzie niema tego rodzaju miejskich organizacji. Samarytanki dobrze są także obeznane ze sprawami obrony przeciwgazowej. A to przecież może się przydać...

Na terenie Wileńszczyzny istnieje już 16 drużyn samarytańskich. Do jesieni b. r. zorganizuje się jeszcze 43. W przyszłym roku będziemy więc mieli do 1200 wyszkolonych samarytańskich, znających się na obronie przeciw-

ciwgazowej, ratownictwie, higijenie, pracy świetlicowej, wychowaniu fizycznym i walce z ogniem. Drużyny te będą pracowały na wsi, dążąc do podniesienia jej higieny oraz niosąc pomoc w niebezpieczeństwach.

Drużyny samarytańskie będą także zorganizowane na terenie Wilna — prawie w każdej dzielnicy miasta.

Obecnie trwa 10-dniowy kurs dla komendantek, na który uczesza 18 niewiast. Do końca roku bieżącego może więc w Wilnie powstać kilkanaście drużyn.

Pożyteczność i celowość istnienia drużyn samarytańskich nie można kwestionować. To jest jasne. Praca ich jest bezwzględnie pożyteczna dla całego społeczeństwa.

A tymczasem... Ksiądz Piekarski w Żupanach pow. oszmiański z ambony piętnuje dziewczęta. Zarzuca im, że nie są lekarzami, a nakładają opatrunki. Odradza wszystkim pracę w drużynie. Sieje niewiarę w jej samarytaństwo. A dlaczego? Czyżby ksiądz był miłsza każda organizacja — byle endecka? Czyżby polityka?

To przecież ksiądzu nie przystoi.

## HEMOROIDY Leczy HEMORIN - Klawe

### „Czarna Kawa“ Klubu Społecznego.

W dniu 11 bm. o godz. 18-iej w sali sekretariatu wojewódzkiego B. B. W. R. odbędzie się „Czarna Kawa“ Klubu Społecznego, w czasie której redaktor naczelny „Kurjera Porannego“ w Warszawie Wojciech Spiżyński wygłosi odczyt pod tytułem „Współczesne zagadnienia ustrojowe“.

### Ofiary.

Do dyspozycji Starosty Grodzkiego W. Kowalskiego złożone zostały jako ofiary: 80 kł. pszczoły maki przez Chłopskiński czech piękarzy m. Wilna, oraz 70 zł. przez właścicieli kinematografów „Pan i Roks“, uzyskanych ze sprzedaży fotografii E. Bodo.

Ofiary te P. Starosta Kowalski przekazał: pięniadze na rzecz Komitetu Pomocy Głodnym na Wileńszczyźnie, maki zaś na dożywianie biednych uczniów Państwowej Szkoły Rzemieślniczo - Przemysłowej przy ul. Kopanica 5.

U ludzi cierpiących na żołądek i kiszkę zaleca się stosowanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka — Józefa“.

## Olejki roślinne są podstawą mydła Palmolive!



Mydło Palmolive nie zawiera żadnych tłuszczów zwierzęcych

Kupując mydło, niech Pani zwróci uwagę na kategorię mydła Palmolive. Jedyny to sposób, by uniknąć mydła niepewnych gatunków. Ludzie, którzy dbają o to, by kupować dobrze, wyróżniają mydło Palmolive, wyrobione wyłącznie z oleju oliwkowego i innych czystych olejków roślinnych o naturalnym zapachu. 20 000 znawców kosmetyki poleca tylko mydło Palmolive.

By zachować piękną i młodzieńczą cerę, należy przestrzegać następującego 2-minutowego zabiegu kosmetycznego: rano i wieczorem zmywać twarz i szyję obłą pianą mydła Palmolive, wcierając ją dobrze w porę skóry, następnie spłukać dokładnie i łagodnie osuszyć. Dzięki temu zabiegowi cera Pani zachowa przez długie lata piękność i świeżość młodoci.

Colgate-Palmolive Sp. z o. o.



WYROB POLSKI



## PALMOLIVE - SHAMPOO PIELEGNUJE WŁOSY, JAK MYDŁO PALMOLIVE CERE

# Dokoła afery Grodzieńskiego Towarzystwa Bankowego

### Coraz nowe meldunki. Wolberg symuluje obłąkanie?

Dalsze śledztwo w sprawie panamy dela rówkowej Wolberga i Fryllanda trwa w dalszym ciągu. Z każdym dniem wychodzą na jaw coraz nowe okoliczności, świadczące o wielkim zasięgu tej największej z ostatnie ujawnionych na naszym terenie afer oszukańczych.

Śledztwo w tej sprawie, skoncentrowane w Grodnie, gdzie mieściła się centrala tej oszukańczych instytucji bankowej zahacza również i o inne miasta Polski, w pierwszym zaś rzędzie o Wilno, gdzie obligacje grodzieńskiego towarzystwa bankowego kołporowane były w znacznych ilościach.

Z każdym dniem lista zameldowań ze strony poszkodowanych znacznie wzrasta.

Przytoczonym jeden z meldunków, który jest charakterystyczny dla wszystkich.

Do policji zgłosiła się Rocha Reznikowa zam. przy ulicy Popławskiej 11 i zameldowała, iż w lutym ub. r. zgłosiła się do niej jakiś osobnik podający się za przedstawiciela grodzieńskiego towarzystwa bankowego i namawiał do nabycia obligacji na dolarówkę płatną po trzy zł. miesięcznie.

W kwietniu ten sam agent zgłosił się ponownie do jej mieszkania i zaproponował na dobyte drugiej dolarówki, na co Reznikowa

**PRZYPOMNIENIE**  
FABRIARNI, PRALNI  
CHEMICZNEJ I GREPLARNI  
„EXPRESS“  
Wilno, Wielka 31, tel. 17-00  
SEZON WIOSENNY  
SIĘ ROZPOCZĄŁ! — Ceny niższe!  
Proszę się przekonać!  
Prasowanie ubrań i greplarnia materii na poczekaniu.

przystąpiła. Wpłaciła 91 zł. i dopiero obecnie z prasy dowiedziała się o tem, że padła ofiarą oszu-  
stwu.

Takich meldunków jest sporo ilość, a z każdym dniem przybywa coraz więcej.

Według otrzymanych przez nas ze źródła miarodajnych informacji, wczoraj aresztowany dyrektor Wolberg, przebywający w pojedynczej celi, dostał nagłe wstrząsu nerwowego, zaczął drzeć na sobie ubranie, rzu-

cać się po podłodze i t. d. Do więzienia wezwano lekarza, który przy pomocy zastrzyków uspokoił Wolberga.

Zachodzi jednak podejrzenie, że atak był udany, gdyż Wolberg już od dłuższego czasu symuluje stan obłąkania, chcąc w ten sposób uzyskać zwolnienie z więzienia.

Nie jest wykluczone, że zostanie on postawiony przed komisją psychiatrów, która ostatecznie orzeknie o jego stanie umysłowym.

## Święcone dla biednych dzieci.



W dniu 3 kwietnia r. b. w szkole powszechnej Nr. 1 im. Szymona Konarskiego w Wilnie odbyło się święcone dla biednych dzieci, dożywianych w tej szkole. Zebrań było przeszło 100 dzieci. Święcone odbyło się w sali prezbiterialnej działu szkolnego, przy udziale grona nauczycielskiego, oraz członków komitetu Ro-

dzieńskiego, w osobach p. p. M. Grabowskiej, T. Rybińskiej i Józefa Sakowicza z Urzędu Powiatowego Wilno 11.

Do sąsiedzi w przemówieniu do działaw kierown. szkoły p. Leona Luszczyńskiego i po obfitym posiłku dzieci w podniosłym nastroju opuściły salę szkolną, unosząc ze sobą miłe wspomnienia.

# KURJER SPORTOWY

## Magistrat obiecuje pomoc wioślarzom.

Mieliśmy nareszcie pierwszą konferencję porozumiewawczą między Magistratem, a wioślarzami, którzy znaleźli się w nader krytycznej sytuacji, gdyż Magistrat, prowadząc prace nad uspywaniem bulwaru, uniemożliwił im dostęp do wody.

Konferencja została zwołana przez Wil. Oddział Dziennikarzy i Publicystów Sportowych, którzy przedtem wystosowali protest przeciwko niszczeniu inwestycji sportowych.

Na konferencję zostali również zaproszeni delegaci Magistratu, którzy przywiązują wielką wagę do obrad sportowych prosił o osobistą obecność p. wiceprezydenta inż. Jensa, który też przybył na te zebra-

nia. Konferencję z ramienia dziennikarzy zajął red. J. Niciecki, który zaznaczył w wstępie że nikomu bynajmniej nie chodzi o zaognianie sprawy, a jedynie tylko chodzi o „ludzkie“ traktowanie sportu, to też prosił zgromadzonych, by zechcieli

wypowiadać się w formie porozumienia z Magistratem, które wcześniej czy później powinno nastąpić.

Przewodniczącym konferencji wybrany został mjr. Wasowicz, a sekretarzem chor. N. Banaszewski.

Zgromadzeni w skupieniu wystąpili bardzo ciekawego referatu p. inż. Jensa, który prowadzi akcję budowy bulwaru.

P. inż. Jenz zaznaczył, że w czerwcu zostanie bezwzględnie zniesiona przystań P. K. S.

Inne zaś przystanie narazie, ale to tylko narazie, będą mogły pozostać.

Magistrat ze swej strony obiecuje umożliwić przystąpieniu do wody, który dzisiaj jest niemożliwy. Dostęp ma być uskuteczniiony w ten sposób, że położone zostaną specjalne pomosty między brzegiem właściwym, a palami, które zostały powbijane do wody.

Przystanie te chwilowo będą więc mogły jakoś prowadzić swoje życie sportowe, ale już jesienią nastąpi ewakuacja.

Zachodzi więc pytanie czy nie dałaby się sporządzić w bulwarze specjalnych wneków na przystanie.

Na pytanie to odpowiadał p. wiceprezydent, Magistrat postara się sprawę to rozwiązać w ten sposób by zrobić tak zwane lunety, które nie powinną nikomu przeszkadzać.

Przystanie wioślarskie będą więc mogły istnieć ze strony tylnego bulwaru, ale z tem związane są poważne wydatki, które Magistrat nie będzie mógł pokryć.

Zachodzi więc potrzeba szukania nowego terenu. Czasu niiby jest dość, ale całe nieszczęście, że nie można znaleźć dogodnego brzegu.

Nadmienić musimy, że Magistrat zamierza ocebrować również i prawy brzeg rzeki, to też nie warto budować nie fundamentalnego, bo za dwa trzy lata będziemy przeżywać drugą tragedję prawego brzegu.

Sytuacja nadal jest więc niezbyt szczęśliwa, chociaż częściowo mamy zapewnienie, że jak Makabi, tak też i AZS-owi większych krzywd Magistrat nie zamierza tymczasem wyrządzać.

W dyskusji zabierali głos pp.: nacz. Wiśniewski, mjr. Wasowicz, dr. Globus, red. Niciecki, dr. Kenigsberg, Bulsiewicz i inni.

Dyskusja toczyła się oczywiście dokoła pytania jak przyjąć z pomocą zagrożonym wioślarzom.

Wnioski te są następujące:  
1) Ogłosić w prasie wyniki kon-

ferencji, podając do publicznej wiadomości, że chwilowo niebezpieczeństwo zostało zażegnane, że jedynie zniszczona przystań P. K. S.

2) Uchwalić potrzebę zwołania drugiej konferencji, na której delegaci klubów złożą swoje dezyderaty.

3) Prosić o przybycie na konferencję przedstawicieli Wojewódzkiego Komitetu W. F. i Miejskiego Komitetu W. F.

Z przyjemnością musimy stwierdzić, że wszyscy jednogłośnie poparli stanowisko dziennikarzy sportowych, którzy wykazali ze swej strony dużo pięknej inicjatywy biorąc w swe ręce akcję obrony przystani wioślarskich.

Specjalne podziękowanie wyrażono przez aklamację red. J. Nicieckiemu, który umiał nadać w prasie bieg całej sprawie, tak przecież ważnej dla sportu wileńskiego.

Szkoda, że wspomnianą konferencją nie zechciał zainteresować się Miejski Komitet W. F. który nie wysłał swych delegatów.

Następna konferencja odbędzie się 20 kwietnia w lokalu AZS. Na konferencji tej omówiony będzie plan dalszego porozumienia między Magistratem, a wioślarzami, którzy w dalszym ciągu są jednak poważnie zagrożeni, bo nie można przecież żyć dzisiaj tylko dniem.

Miejmy jednak nadzieję, że przy przychylnym ustosunkowaniu Magistratu nie im się zlego nie stanie.

### WKS — ŻAKS 13:0 (4:0).

Wczorajszy mecz piłkarski rozegrany między WKS, a ŻAKS, zakończył się fatalną porażką ŻAKS.

Drużyna WKS, grała o całą klasę lepiej od akademików, którzy wystąpili z Rogowem w bramce. Rogowowi jednak nie poszło się, bo puścił aż 13 goli strzelonych przez zeszlonoocznych swoich kolegów klubowych.

W drużynie wojskowych najlepiej grali: Hajdul i Pawłowski, którzy też strzelili najwięcej bramek.

Forma WKS, jest doskonała. Po graczach widać trening zimowy.

Drużyna grała w składzie zeszlonooczny. Naczelnego, który wystąpił w bramce zastąpił na skrzydle Mroczek z drugiej drużyny. Mroczek spisał się całkiem przyzwoicie.

O akademikach żydowskich trudno coś powiedzieć. Najlepiej mówił wynik 13:0, który jest swego rodzaju rekordem.

Zawodom przyglądało się sporo widzów.

### NIEDZIELA W SPORCIE.

Do największych imprez zaliczyć dziś trzeba spotkania piłkarskie o mistrzostwo Ligi.

## Estowie przyjeżdżają.

Dziś o godz. 23 przyjeżdża z Turmont 30 Estów, studentów i oficerów z pł-kiem Oskarem Kurwitsem, szefem biura hist. armij est. i Johannea Tetersoo, komendantem harcerstwa estońskiego na czele. Na spotkanie gości udaje się delegacja, w skład której wchodzi: por. Truszkowski, prezes Bralniej Pomocy i komendant akademickiego Legionu Młodych. Celem wycieczki jest ściślejsze poznanie się i zbliżenie kulturalne.

W ten sposób realizuje się myśl, rzucona przez pierwszego dyrektora Instytutu N. B. E. W., min. J. Jędrzejewicza, aby plaćcówka stała się szkołą nie tylko dla słuchaczy miejscowych, lecz skupiała i naszych przyjaciół — sąsiadów. Szesćmiodniowy pobyt Estów przewiduje w programie 30 godzin wykładów, które dadzą pewien całokształt wiadomości o Polsce. Prelegentami będą profesorowie U. S. B. i Szkoły N. Pol. z rektorem Staniewiczem na czele, oraz p. b. min. red. B. Miedziński i dyr. P. Procki, którzy specjalnie przybędą z Warszawy.

Po za tą pracą teoretyczną gościom zwiędzą dokładnie Wilno, a jeśli pogoda i czas dopisze — także i Troki. Przewidywany jest wieczór w teatrze na Polulance, oraz szereg przyjeżdżających przez młodzież studującą i wojsko.

Ten pobyt Estów w Wilnie, który chcą specjalnie pracować na polu zbliżenia polsko-estońskiego ma zrozumiałe znaczenie, a fakt, że właśnie tutaj w Wilnie nasi przyjaciele poznają się bliżej z interesującymi ich zagadnieniami i kulturą polską, należy powitać z uznaniem: — Wilno spełnia w ten sposób rolę, do której jest predysponowane jak nikt inny

## RADJO

WILNO  
NIEDZIELA, 8 kwietnia 1934 roku.

8:00: Czas. Muzyka. Gimnastyka. Dzień por. Muzyka. Chwilka gospod. domow. 9:00: Gieha msza. 10:00: Transm. nabożeństwa grecko-katolickiego z Gerkwi Wołoskiej. 11:57: Czas. 12:05: Program dzienny. 12:10: Kom. meteor. 12:15: Poranek muzyczny. 13:00: Pogadanka muzyczna. 13:15: D. c. poranek. 14:00: Audycja dla wszystkich. 1. „Dynamit“ pogad. 2. Muzyka. 3. „Spis na największe zło — kryzys“ pogad. 4. Muzyka. 5. „Dlaczego należy oszczędzać“ pogad. 15:00: „Wiosenne prace w pasiece“ odczyt wygl. Stefan Żukowski. 15:20: Koncert jazzowy. 16:00: Audycja dla dzieci. 16:30: Płyty gramofonowe. 16:45: Transm. z Krakowa. 17:00: „Ogród w oknie i na balkonie“ pogad. 17:15: Piosenki wielkanocne. 18:00: Słuchawka. 18:40: Piosenki w wyk. M. Modzelewskiej. 19:00: „Giełka Albinowa mówi“ 19:15: Codz. ode. pow. 19:25: Rozmait. 19:30: Rydetygodnik dla młodzieży. 19:45: Program na niedzielnie. 19:50: Muzyka wybrane. 19:52: Godzina żywej płyty. 20:50: Dzień wiec. 21:00: „W afrykańskim Paryżu“ w. tel. 21:15: Wesola fala morska. 22:15: Wiad. sportowe z innych rozgłośni. 22:25: Muzyka taneczna. 23:00: Kom. meteor. 23:05: Muzyka taneczna.

### PONIEDZIAŁEK, dnia 9 kwietnia 1934 roku.

7:00: Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dzień por. Muzyka. Chwilka gospod. domow. 11:40: Przegląd prasy. 11:50: Utwory Maszkowskiego (płyty). 11:57: Czas. 12:05: Muzyka baletowa (płyty). 12:30: Kom. meteor. 12:33: Wyjarki z oper Pucciniego (płyty). 12:55: Dzień eksp. i giełda rol. 15:40: Koncert dla młodzieży (płyty). Muzyka polska. 16:10: Koncert solistów. 16:40: Francuski. 16:55: Koncert muzyki lekkiej. 17:50: Program na wtorek i roz. 18:00: „Skrzynka pocztowa Nr. 290“ 18:20: Arje i pieśni w wyk. Leona Kochowicza (tenor) przy fortepianie prof. Tadeusza Szeligońskiego. 18:50: „Co nas boli“ 19:00: Ze spraw litewskich. 19:15: Codz. ode. pow. 19:25: Odczyt aktualny. 19:40: Wil. kom. sportowy. 19:47: Dzień wiec. 20:00: „Myśli wybrane“ 20:02: Koncert muzyki lotewskiej. 21:00: „Z dziejów myśli hinduskiej“ felj. 21:15: Muzyka lekka. 22:00: „Dzisiejszy stan telewizyjny“ pogad. 22:20: Muzyka taneczna. 23:00: Kom. meteor. 23:05: Muzyka tan.

### NOWINKI RADJOWE.

#### OPERA TRANSMITOWANA Z LA SCALI.

Piotro Mascagni zawięcza swą wielką sławę znanej, powszechnie operze „Cavalleria rusticana“. Zachęcony powiędzeniem tej sztuki skomponował cały szereg innych dzieł, m. in. „Isabeta“, wystawiana po raz pierwszy w 1911 r. Muzyka pełna subtelności i wyrazu oraz piękne melodieki przyczyniły się do popularyzowania tej opery, szczególnie na terenie Italji. Libreto osnute zostało na te poetyckiej legendy z zamierzchłych czasów. Ta piękna opera Mascagniego będzie premiera w Polsce dzięki transm. radiowej z Mediolanu, które odbędzie się we wtorek dnia 10 b. m. o godz. 20:57.

#### PIOSENKI MODZELEWSKIEJ.

Znana artystka teatrów warszawskich i utalentowana piosenkarka, znana radiosluchaczom z płyt, wystąpi w niedzielę osobście przed mikrofonem. Tym razem Marja Modzelewska przygotowała kilka nowych piosenek, które z pewnością podobają się wszystkim miłośnikom muzyki lekkiej. Początek o godz. 18:40.

#### MUZYKA LOTEWSKA.

W poniedziałek o godz. 20 wieczorny koncert radiowy poświęcony będzie współczesnej muzyce lotewskiej. Jako kapelmistrz wystąpi jeden z czołowych kompozytorów lotewskich Jan Medins. Orkiestra symfoniczna odegra pod jego batutą pemat symfoniczny „Granatowa góra“. Poza tem w programie szkic symfoniczny Adolfa Abela, należącego do grupy młodszych kompozytorów, wreszcie „Ballada“ Kalinea, twórcy pierwszej narodowej opery lotewskiej.

#### DRUKARZ — MAKABI Baranowiec

2:1 (1:1).

(tel. od ul. Korrespondenta).

Drukarz bardzo ładnie rozpoczął swoje mistrzostwo, wygrywając w Baranowiecach po b. ciekawej i nadzwyczaj ostrej walce z tamtejszą Makabi.

Bramki dla Drukarza zdobył środkowy napastnik, dla Makabi lewy łącznik.

W pierwszej połowie przy stanie 1:1 Drukarz nie wykorzystał karnego.

Makabi okazała się bardzo twardą drużyną i po dojeździe do odpowiedniej kondycji może ona na swoim terenie sprawić niejedną niespodziankę.

Sędzią ł. dobrane p. Wohlman.

## Ośrodki działkowe dla bezrobotnych.

Wileńska Rada Okręgowa Unji Pracowników Umysłowych poczyniła starania w Magistracie m. Wilna w sprawie wybudowania odpowiednich terenów na założenie ośrodków działkowych dla bezrobotnych pracowników umysłowych.

Akcja ta jest traktowana jako jeden ze środków częściowego zatrudnienia bezrobotnych pracowników umysłowych, przyczem chodzi o podniesienie poczucia moralnego bezrobotnych i zdrowotności ich rodzin. Rozmiar ogrodu ustalony został na 600 m<sup>2</sup>, zaś koszt jego (uprawy wraz z inwestycjami, dozorem i t. p.) nie może przekroczyć 50 zł. Plan ogrody stanowi wartość około 300 zł.

Chodzi o natychmiastowe otrzymanie terenów i ułatwień komunikacyjnych tak, by do dnia 25 b. m. ogrody były już przygotowane pod uprawę.

## Konkurs na płótna llnane zorganiz. przez Komitet Opieki nad Wsią Wileńską.

Dziś o godz. 14 w Wornianach nastąpi zakończenie konkursu na płótna llnane, zorganizowanego przez Komitet Opieki nad Wsią Wileńską. Konkurs rozpoczął się dn. 4 bm. W dniu dzisiejszym nastąpi rozdanie nagród. W konkursie brały udział tkaczki z gminy worniańskiej i okolicznych.

## Wodyńskiej Sapieżyny (R. II, Nr. 1).

W tym samym numerze w sprawozdaniu z referatu W. Kieszkowski (o polskiej plastyce renesansu i wczesnego baroku znajdujemy uwagi o nagrobku Stanisława Radziwiłła w kościele po-bernardyńskim w Wilnie, który autor wiąże z twórczością Cornelisa Florisa i jego szkoły, a specjalnie z królewieckim nagrobkiem księcia Albrechta.

Wreszcie w ostatnim numerze, z marca r. b. (R. II, Nr. 3), zamieszczono komunikat S. Dąbrowskiego „O budowa kościoła św. Katarzyny w Wilnie przez architekta Jana Krzysztofa Glaubicza“. Aby dostatecznie ocenić rewelacyjny charakter komunikatu, wystarczy przypomnieć sobie, że dotąd — małemi wyjątkami — nie udało się ustalić nazwisk twórców nawet najcenniejszych gmachów rokokowych w Wilnie i na Wileńszczyźnie, co w znacznym stopniu utrudnia badania nad architekturą tego okresu na ziemiach W. X. Litewskiego. Daty, dotyczące rozbudowy kościoła i klasztoru, oraz odpis kontraktu z Glaubiczem (Glaubic, Glaubitz) za-czerpnął autor z rękopisu, sporządzonego ok. r. 1868 przez księżnę Maurę Dowęjową dn. Rajnolda hr. Przezdzieckiego. Jak się okazuje, po pożarze w r. 1737 powierzono odbudowę kościoła w r. 1741 Glaubiczowi, który zobowiązał się „wystawić dwie Fa-ciaty, z których jedna ma być z re-



Niedziela 8 Kwiecień... Dziś Dzwonice B. W. (rozpr. Marji Klefasowej)...

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ — Komunikat Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości m. Wilna...

TEATR I MUZYKA

Teatr Muzyczny „Lutnia”. „Rajski Ogród”. Dziś o godz. 8.15 w dalszym ciągu oryginalna komedia muzyczna...

HELIOS

Brawo, brawo!!! Już 25,000 widzów podziw. najgłośniejszy film polski...

Kocha... Lubi... Szanuje...

TYLKO DZIŚ ceny zniżone! do godz. 6-ej: balkon 25 gr., parter 50 gr. DZIŚ! Przepiękny film wachodni

Przewidywany przebieg pogody w dniu 8 kwietnia według P.M. Dość pogodnie przy słabych wiatrach...

DYŻURY APTEK

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Paka — Antokolska 54, Siekierzyńskiego...

MIĘSKA

Zwiększenie się eksmisji mieszkaniowych. Mimo ogólnego oczekiwania dotąd nie został ogłoszony dekret...

Zjazd Zw. Harcerstwa Polskiego. W niedzielę dn. 22 kwietnia b. r. odbędzie się w Wilnie Zjazd Oddziału Wileńskiego...

ZEBRANIA I ODCZYTY

Zebrań. W dniu 10 kwietnia b. r. o godz. 18 m. 30 w lokalu Starostwa Grodzkiego...

Dziśszego popołudniowa. Dziś w niedzielę dnia 8 kwietnia o godz. 4 przedświadczenie popołudniowe wypełni doskonała kr. mełodyja angielska H. Jenkinsa...

NA WILEŃSKIM BRUKU

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK NA ULICY WIELKIEJ. Wczoraj w godzinach porannych nieznaną rowerzystą jadącą z niedozwoloną szybkością...

Dziś początek o g. 12-ej. Wielka uczta dla wielbicieli i wielbicielek kina! Sukces nad sukcesami! Emocja nad emocjami!

LUX BEZDOMNI

DZIŚ! Największy film prod. „Sowkino” w Moskwie, który uczynił przewrót w wszechświat kinematografii...

Dziś początek o g. 12-ej. Wielka uczta dla wielbicieli i wielbicielek kina! Sukces nad sukcesami! Emocja nad emocjami!

MEBLE MEBLE

NAJWIĘKSZA NA WILEŃSZCZYNIE FIRMA MEBLI. Dom M. WILENKIN i S-ka egz. od 1843 r. WILNO, WIELKA 21...

Ratujcie zdrowie. Powagi świata lekarskiego stwierdziły, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji...

ZIOŁA Z GÓR HARCU. D-RO LAUERA. Jak to stwierdził wybitny lekarz, są idealnym środkiem dla uzdrowienia żołądka...

CEMENT. T-wa Fabryk Portland-cement „WYSOKA” ORAZ BLACHĘ OCYNKOWANĄ. Górnoląs. Zjedn. hut Królewska i Laura...

Samochód „Fiat” 4 lub 6-osobowy. „Essex”. Stan pierwszorzędny, prawie nowy...

Samochód „Fiat” 4 lub 6-osobowy. „Essex”. Stan pierwszorzędny, prawie nowy...

PROSZEK z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NERVOSIN). USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY...

Pragniesz swojej rodzinie zabezpieczyć egzystencję, zapisz się na członka Chrześcijańskiego Banku Spółdzielczego...

PROSZEK „KOWALSKINA”. STOSUJE SIĘ PRZY UPORCZYWYM BÓLACH GŁOWY...

DRUKARNIA I INTROLI GATORNIA „ZNICZ”. WILNO, BISKUPIA 4. Dzieła książkowe, druki, książki dla urzędów...

DRUKARNIA I INTROLI GATORNIA „ZNICZ”. WILNO, BISKUPIA 4. Dzieła książkowe, druki, książki dla urzędów...

JÓZEF SCIPIN. NA GAPE. Podróż bez pieniędzy i paszportu zagranicę. Urządowani poszliśmy. Prowadzi prosto do restauracji — pensjonatu „Marylka”...

skim, które co chwilę zapalały się i gasły naprzemiennie, falom które jakgdyby starali się rozwalic murowane brzegi...

my było nam obojętne, zresztą wkrótce mieliśmy już relacje, bo na pierwszej stacji przeczytaliśmy Zopott...

8 sierpnia. Zwiedziliśmy Tczew, następnie poszliśmy na dworzec by zobaczyć rozkład jazdy...

nie mając więc wyjścia postanowiliśmy w Tczewie przenoćować. W tym celu poszedłem do wagonów...